
CHARENTE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°16-2023-036

PUBLIÉ LE 20 AVRIL 2023



Sommaire

Agence régionale de la santé /

16-2023-04-07-00001 - Décision DD16/PATPS/2023/04-21 en date du 7 avril

2023 portant modification de l 'agrément de l'entreprise de transports

sanitaires "Sarl Aba-Santé - Ambulances du Sud-Ouest" 476 Avenue de

Bordeaux ANGOULEME (2 pages) Page 5

16-2023-04-18-00001 - Décision N° DD16/PATPS/2023-04-23 en date du 18

avril 2023 portant modification de l'agrément de l'entreprise de transports

sanitaires "Ambulance de Châteauneuf" 15 ZA de l'Etang 16120

CHATEAUNEUF SUR CHARENTE (2 pages) Page 8

16-2023-04-18-00002 - Décision n°DD16/PATPS/2023/04-22 portant

modification de la décision DD16/PATPS/2023/04-21 du 7 avril 2023,

portant modification de l'agrément de l'entreprise de transports sanitaires

"Sarl Aba Santé - Ambulances du Sud-Ouest" 476 rue de Bordeaux 16000

ANGOULEME (2 pages) Page 11

Agence régionale de la santé / Délégation départementale de l'Agence

Régionale de Santé

16-2023-04-06-00005 - Arrêté modifiant la composition du Conseil

Territorial de Santé de la Charente (6 pages) Page 14

16-2023-04-06-00006 - Arrêté portant modification de la composition de

l'ICOGI de l'IFA du Centre Hospitalier d'Angoulême (4 pages) Page 21

16-2023-04-17-00005 - Arrêté préfectoral de main levée
de l�arrêté du 22

avril 2022 déclarant l�insalubrité d�un immeuble
sis 14 lieu-dit

Montazaud � Suris sur la commune de Terres-de-haute-Charente (16270) (2

pages) Page 26

16-2023-03-07-00006 - Arrêté préfectoral relatif au danger imminent pour la

santé ou la sécurité physique des personnes concernant  l�immeuble

d�habitation sis 5 route de Marville sur la commune de GENTE (16130)
 (6

pages) Page 29

DIR ATLANTIQUE / MIMO

16-2023-04-07-00005 - Arrêté n° 2023-ang-23 du 07 avril 2023
relatif aux

travaux de mise aux normes de dispositifs de retenue de la RN10 du PR

32+285 au PR 33+256

Communes de Villejoubert et Tourriers (2 pages) Page 36

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des Solidarités et de la

Protection des Populations de la Charente / Inclusion et emploi

16-2023-04-17-00001 - Arrêté portant agrément d'un organisme de services

à la personne N° SAP 918068156 (2 pages) Page 39

16-2023-04-17-00002 - Arrêté portant renouvellement d'agrément d'un

organisme de services à la personne (3 pages) Page 42

2



16-2023-04-13-00003 - Récépissé de déclaration d'un organisme de services

à la personne N° SAP 913814182 (2 pages) Page 46

16-2023-04-12-00001 - Récépissé de déclaration d'un organisme de services

à la personne N° SAP 949140339 (2 pages) Page 49

16-2023-04-12-00002 - Récépissé de déclaration modificatif d'un organisme

de services à la personne N° SAP 511284010 (2 pages) Page 52

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des Solidarités et de la

Protection des Populations de la Charente / Santé et protection animales &

environnement

16-2023-04-05-00004 - AP ordonnant la capture de blaireaux à des fins de

lutte contre la tuberculose bovine en Charente (8 pages) Page 55

16-2023-04-18-00003 - AP portant approbation des dispositions spécifiques

ORSEC « interventions sanitaires d�urgence contre les épizooties

majeures » (2 pages) Page 64

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des Solidarités et de la

Protection des Populations de la Charente / Santé et Protection Animales et

Environnement

16-2023-04-17-00004 - AP SOUS PRODUIT POUVREAU Michel (6 pages) Page 67

Direction Départementale des Territoires de la Charente / Direction

16-2023-04-07-00007 - Arrêté portant organisation des services de la

direction départementale des territoires de la Charente (4 pages) Page 74

Direction Départementale des Territoires de la Charente / Service Eau

Environnement Risques

16-2023-04-11-00001 - Arrêté fixant des restrictions temporaires de la

navigation sur le fleuve LA CHARENTE entre les communes de Saint-Brice et

Cognac pour l�organisation du Challenge François 1er, le 14 mai de 10h30 à

13h00 (4 pages) Page 79

16-2023-04-07-00004 - Arrêté fixant des restrictions temporaires de la

navigation sur le fleuve LA CHARENTE pour l�organisation du Flow des

Gabarriers sur les communes comprises entre Châteauneuf-sur-Charente et

Cognac, le 3 juin 2023 de 7h30 à 18h00. (4 pages) Page 84

16-2023-04-07-00003 - Arrêté interdisant temporairement la navigation

pour l�organisation du Flow des Gabarriers, sur le fleuve LA CHARENTE,

commune de Cognac, le samedi 3 juin 2023 de 13h30 à 17h30 (4 pages) Page 89

DREAL Nouvelle Aquitaine / Service patrimoine naturel

16-2023-04-04-00004 - Arrêté portant dérogation à l�interdiction de

capture ou d�enlèvement de spécimens d�espèces animales protégées (8

pages) Page 94

Préfecture de la Charente /

16-2023-03-31-00006 - OUGC Crétacé Charentes Périgord - AiP de

désignation (6 pages) Page 103

3



Préfecture de la Charente / CABINET

16-2023-04-07-00008 - Arrêté portant attribution de la Médaille de Bronze

de la Jeunesse, des Sports et de l'Engagement Associatif - Promotion du 1er

juillet 2023 (2 pages) Page 110

Préfecture de la Charente / Direction de la Citoyenneté et de la Légalité

16-2023-04-06-00002 - Arrêté d'homologation - Circuit de moto-cross de

Les Gours (4 pages) Page 113

Préfecture de la Charente / Direction des sécurités

16-2023-04-19-00001 - Arrêté de renouvellement d'agrément au comité

départemental de la FFSS de la Charente (2 pages) Page 118

Préfecture de la Charente / Service de Coordination des Politiques Publiques 

et de l'Appui Territorial

16-2023-04-17-00003 - Arrêté n°2023-N141-LIM-16-T2-bis - annule et

remplace l'arrêté n°2023-N141-LIM-16-T2 (6 pages) Page 121

Préfecture de la Charente / Sous-préfecture de Confolens

16-2023-04-18-00004 - arrêté portant convocation de l'assemblée électorale

de la commune de LUXÉ pour l'élection complémentaire de cinq membres

(4 pages) Page 128

4



Agence régionale de la santé

16-2023-04-07-00001

Décision DD16/PATPS/2023/04-21 en date du 7

avril 2023 portant modification de l 'agrément

de l'entreprise de transports sanitaires "Sarl

Aba-Santé - Ambulances du Sud-Ouest" 476

Avenue de Bordeaux ANGOULEME

Agence régionale de la santé - 16-2023-04-07-00001 - Décision DD16/PATPS/2023/04-21 en date du 7 avril 2023 portant modification

de l 'agrément de l'entreprise de transports sanitaires "Sarl Aba-Santé - Ambulances du Sud-Ouest" 476 Avenue de Bordeaux

ANGOULEME

5



  
 

 
 
 

Tél standard : 09 69 37 00 33 
Adresse : 103 bis rue Belleville – CS 91704 - 33063 BORDEAUX Cedex 
www.nouvelle-aquitaine.ars.sante.fr 

 
 
  

Décision n° DD16/PATPS/2023/04-21 en date 
du 7 avril 2023 portant modification de 
l’agrément de l’entreprise de transports 
sanitaires «Sarl Aba Santé – Ambulances du 
Sud-Ouest»  
476 rue de Bordeaux 16000 ANGOULEME 
 

 
 

 
  

Le Directeur Général de l’Agence régionale de santé Nouvelle-Aquitaine 
 
 
 
 

 
VU les articles L. 6312-2, R. 6312-1 à R. 6312-43 et R. 6313-7 du code de la santé publique relatifs à 

l’agrément des transports sanitaires et à l’autorisation de mise en service de véhicules de transports 

sanitaires terrestres ; 
 
VU la loi n° 2015-29 du 16 janvier 2015 relative à la délimitation des régions, aux élections régionales et 
départementales et modifiant le calendrier électoral ; 

 
VU l’ordonnance n° 2015-1620 du 10 décembre 2015 adaptant les agences régionales de santé et les 
unions régionales de professionnels de santé à la nouvelle délimitation des régions ; 
 
VU le décret du 7 octobre 2020, publié au Journal Official de la République Française le 8 octobre 2020, 
portant nomination de M. Benoît ELLEBOODE en qualité de directeur général de l’agence régionale de 
santé Nouvelle-Aquitaine (DGARS) ; 
 
VU le décret 2012-1007 en date du 29 août 2012 relatif à l’agrément nécessaire au transport sanitaire 
terrestre et à l’autorisation de mise en service de véhicules de transports sanitaires terrestres ; 
 
VU l’arrêté du 12 décembre 2017 fixant les caractéristiques et les installations matérielles exigées pour les 
véhicules affectés aux transports sanitaires terrestres ; 
 
VU la décision de délégation permanente de signature du Directeur Général de l’ARS Nouvelle-Aquitaine en 
date du 2 janvier 2023, publiée au RAA n  R75-2023-004 le 5 janvier 2023 ; 
 
VU l’arrêté en date du 29 mai 1987 modifié portant agrément de l’entreprise de transports sanitaires « Sarl 
Aba Santé – Ambulances du Sud-Ouest » sise à Angoulême ; 
 
VU la décision du 9 février 2023 portant accord de transfert d’une autorisation de mise en service d’un 
véhicule de transport sanitaire au profit de la société Aba-Santé Ambulances du Sud-Ouest ; 
 

Considérant la demande en date du 5 avril 2023 de l’entreprise de transports sanitaires Aba-Santé 

Ambulances du Sud-Ouest de procéder au transfert de l’autorisation de mise en service d’un VSL dans le 

cadre de sa cession à son profit ; 

 

Agence régionale de la santé - 16-2023-04-07-00001 - Décision DD16/PATPS/2023/04-21 en date du 7 avril 2023 portant modification

de l 'agrément de l'entreprise de transports sanitaires "Sarl Aba-Santé - Ambulances du Sud-Ouest" 476 Avenue de Bordeaux

ANGOULEME

6



 

 
 

Considérant que le personnel, les véhicules sanitaires et les installations matérielles des locaux sont 

conformes à la réglementation ; 

 

 
DECIDE 

 
 

ARTICLE 1 : L’article 1er de l’arrêté en date du 29 mai 1987 susvisé est modifié ainsi qu’il suit à compter du 6 

avril 2023  

 

L’entreprise de transports sanitaires « SARL ABA-SANTE – AMBULANCES DU SUD-OUEST» sise 476 rue 

de Bordeaux 16000 ANGOULEME est agréée : 

 

 

 

Dénomination de la société 

 

 

Siège social  

 

 

Gérante de la société 

 

 

« ABA-SANTE 

AMBULANCES DU SUD-OUEST» 

 

Forme juridique : 

Société à responsabilité limitée 

(SARL) 

 

476, rue de Bordeaux 

16000 – ANGOULEME 

 

Numéro agrément : 

016 120001 

 

 

 

Mme Ivana IVKOVIC 

 

 

Cette société comporte 8 véhicules : 

 
- 2 ambulances de catégorie A type B, 
- 1 ambulance de catégorie C type A, 
- 5 véhicules sanitaires légers. 

 

ARTICLE 2 : Le reste demeure sans changement. 

 

ARTICLE 3 : La présente décision est susceptible, dans un délai de deux mois à compter de sa notification ou 

de sa publication à l’égard des tiers, de faire l’objet : 

 

- D’un recours gracieux devant le Directeur Général de l’ARS Nouvelle-Aquitaine, 

- D’un recours hiérarchique devant Monsieur le Ministre des Solidarités et de la Santé, 
- D’un recours contentieux devant le Tribunal Administratif compétent (ce dernier peut être 

saisi par requête adressée par lettre recommandée avec accusé de réception ou de 
manière dématérialisée via l’application « Télérecours citoyen » accessible sur le site 
www.telerecours.fr). 

 

ARTICLE 4 : La présente décision sera notifiée à Mme YVKOVIC Ivana, à la Caisse Primaire d’Assurance 

Maladie, au SAMU ainsi qu’à l’ATSU de la Charente et publiée au recueil des actes administratifs de la 

préfecture de la Charente. 
 
 

P/La Directrice de la délégation départementale, 
Par délégation, 

Le Directeur-adjoint, 
 
 
 
 
 

Florian BESSE 

Agence régionale de la santé - 16-2023-04-07-00001 - Décision DD16/PATPS/2023/04-21 en date du 7 avril 2023 portant modification

de l 'agrément de l'entreprise de transports sanitaires "Sarl Aba-Santé - Ambulances du Sud-Ouest" 476 Avenue de Bordeaux

ANGOULEME

7



Agence régionale de la santé

16-2023-04-18-00001

Décision N° DD16/PATPS/2023-04-23 en date du

18 avril 2023 portant modification de l'agrément

de l'entreprise de transports sanitaires

"Ambulance de Châteauneuf" 15 ZA de l'Etang

16120 CHATEAUNEUF SUR CHARENTE

Agence régionale de la santé - 16-2023-04-18-00001 - Décision N° DD16/PATPS/2023-04-23 en date du 18 avril 2023 portant

modification de l'agrément de l'entreprise de transports sanitaires "Ambulance de Châteauneuf" 15 ZA de l'Etang 16120

CHATEAUNEUF SUR CHARENTE

8



Agence régionale de la santé - 16-2023-04-18-00001 - Décision N° DD16/PATPS/2023-04-23 en date du 18 avril 2023 portant

modification de l'agrément de l'entreprise de transports sanitaires "Ambulance de Châteauneuf" 15 ZA de l'Etang 16120

CHATEAUNEUF SUR CHARENTE

9



Agence régionale de la santé - 16-2023-04-18-00001 - Décision N° DD16/PATPS/2023-04-23 en date du 18 avril 2023 portant

modification de l'agrément de l'entreprise de transports sanitaires "Ambulance de Châteauneuf" 15 ZA de l'Etang 16120

CHATEAUNEUF SUR CHARENTE

10



Agence régionale de la santé

16-2023-04-18-00002

Décision n°DD16/PATPS/2023/04-22 portant

modification de la décision

DD16/PATPS/2023/04-21 du 7 avril 2023, portant

modification de l'agrément de l'entreprise de

transports sanitaires "Sarl Aba Santé -

Ambulances du Sud-Ouest" 476 rue de Bordeaux

16000 ANGOULEME

Agence régionale de la santé - 16-2023-04-18-00002 - Décision n°DD16/PATPS/2023/04-22 portant modification de la décision

DD16/PATPS/2023/04-21 du 7 avril 2023, portant modification de l'agrément de l'entreprise de transports sanitaires "Sarl Aba Santé -

Ambulances du Sud-Ouest" 476 rue de Bordeaux 16000 ANGOULEME

11



Agence régionale de la santé - 16-2023-04-18-00002 - Décision n°DD16/PATPS/2023/04-22 portant modification de la décision

DD16/PATPS/2023/04-21 du 7 avril 2023, portant modification de l'agrément de l'entreprise de transports sanitaires "Sarl Aba Santé -

Ambulances du Sud-Ouest" 476 rue de Bordeaux 16000 ANGOULEME

12



Agence régionale de la santé - 16-2023-04-18-00002 - Décision n°DD16/PATPS/2023/04-22 portant modification de la décision

DD16/PATPS/2023/04-21 du 7 avril 2023, portant modification de l'agrément de l'entreprise de transports sanitaires "Sarl Aba Santé -

Ambulances du Sud-Ouest" 476 rue de Bordeaux 16000 ANGOULEME

13



Agence régionale de la santé

16-2023-04-06-00005

Arrêté modifiant la composition du Conseil

Territorial de Santé de la Charente

Agence régionale de la santé - 16-2023-04-06-00005 - Arrêté modifiant la composition du Conseil Territorial de Santé de la Charente 14



Agence régionale de la santé - 16-2023-04-06-00005 - Arrêté modifiant la composition du Conseil Territorial de Santé de la Charente 15



Agence régionale de la santé - 16-2023-04-06-00005 - Arrêté modifiant la composition du Conseil Territorial de Santé de la Charente 16



Agence régionale de la santé - 16-2023-04-06-00005 - Arrêté modifiant la composition du Conseil Territorial de Santé de la Charente 17



Agence régionale de la santé - 16-2023-04-06-00005 - Arrêté modifiant la composition du Conseil Territorial de Santé de la Charente 18



Agence régionale de la santé - 16-2023-04-06-00005 - Arrêté modifiant la composition du Conseil Territorial de Santé de la Charente 19



Agence régionale de la santé - 16-2023-04-06-00005 - Arrêté modifiant la composition du Conseil Territorial de Santé de la Charente 20



Agence régionale de la santé

16-2023-04-06-00006

Arrêté portant modification de la composition

de l'ICOGI de l'IFA du Centre Hospitalier

d'Angoulême

Agence régionale de la santé - 16-2023-04-06-00006 - Arrêté portant modification de la composition de l'ICOGI de l'IFA du Centre

Hospitalier d'Angoulême 21



Agence régionale de la santé - 16-2023-04-06-00006 - Arrêté portant modification de la composition de l'ICOGI de l'IFA du Centre

Hospitalier d'Angoulême 22



Agence régionale de la santé - 16-2023-04-06-00006 - Arrêté portant modification de la composition de l'ICOGI de l'IFA du Centre

Hospitalier d'Angoulême 23



Agence régionale de la santé - 16-2023-04-06-00006 - Arrêté portant modification de la composition de l'ICOGI de l'IFA du Centre

Hospitalier d'Angoulême 24



Agence régionale de la santé - 16-2023-04-06-00006 - Arrêté portant modification de la composition de l'ICOGI de l'IFA du Centre

Hospitalier d'Angoulême 25



Agence régionale de la santé

16-2023-04-17-00005

Arrêté préfectoral de main levée

de l�arrêté du 22 avril 2022 déclarant

l�insalubrité d�un immeuble

sis 14 lieu-dit Montazaud � Suris sur la commune

de Terres-de-haute-Charente (16270)

Agence régionale de la santé - 16-2023-04-17-00005 - Arrêté préfectoral de main levée

de l�arrêté du 22 avril 2022 déclarant l�insalubrité d�un immeuble

sis 14 lieu-dit Montazaud � Suris sur la commune de Terres-de-haute-Charente (16270)

26



Agence régionale de la santé - 16-2023-04-17-00005 - Arrêté préfectoral de main levée

de l�arrêté du 22 avril 2022 déclarant l�insalubrité d�un immeuble

sis 14 lieu-dit Montazaud � Suris sur la commune de Terres-de-haute-Charente (16270)

27



Agence régionale de la santé - 16-2023-04-17-00005 - Arrêté préfectoral de main levée

de l�arrêté du 22 avril 2022 déclarant l�insalubrité d�un immeuble

sis 14 lieu-dit Montazaud � Suris sur la commune de Terres-de-haute-Charente (16270)

28



Agence régionale de la santé

16-2023-03-07-00006

Arrêté préfectoral relatif au danger imminent

pour la santé ou la sécurité physique des

personnes concernant  l�immeuble d�habitation

sis 5 route de Marville sur la commune de GENTE

(16130)

Agence régionale de la santé - 16-2023-03-07-00006 - Arrêté préfectoral relatif au danger imminent pour la santé ou la sécurité

physique des personnes concernant  l�immeuble d�habitation sis 5 route de Marville sur la commune de GENTE (16130) 29



Agence régionale de la santé - 16-2023-03-07-00006 - Arrêté préfectoral relatif au danger imminent pour la santé ou la sécurité

physique des personnes concernant  l�immeuble d�habitation sis 5 route de Marville sur la commune de GENTE (16130) 30



Agence régionale de la santé - 16-2023-03-07-00006 - Arrêté préfectoral relatif au danger imminent pour la santé ou la sécurité

physique des personnes concernant  l�immeuble d�habitation sis 5 route de Marville sur la commune de GENTE (16130) 31



Agence régionale de la santé - 16-2023-03-07-00006 - Arrêté préfectoral relatif au danger imminent pour la santé ou la sécurité

physique des personnes concernant  l�immeuble d�habitation sis 5 route de Marville sur la commune de GENTE (16130) 32



Agence régionale de la santé - 16-2023-03-07-00006 - Arrêté préfectoral relatif au danger imminent pour la santé ou la sécurité

physique des personnes concernant  l�immeuble d�habitation sis 5 route de Marville sur la commune de GENTE (16130) 33



Agence régionale de la santé - 16-2023-03-07-00006 - Arrêté préfectoral relatif au danger imminent pour la santé ou la sécurité

physique des personnes concernant  l�immeuble d�habitation sis 5 route de Marville sur la commune de GENTE (16130) 34



Agence régionale de la santé - 16-2023-03-07-00006 - Arrêté préfectoral relatif au danger imminent pour la santé ou la sécurité

physique des personnes concernant  l�immeuble d�habitation sis 5 route de Marville sur la commune de GENTE (16130) 35



DIR ATLANTIQUE

16-2023-04-07-00005

Arrêté n° 2023-ang-23 du 07 avril 2023

relatif aux travaux de mise aux normes de

dispositifs de retenue de la RN10 du PR 32+285

au PR 33+256

Communes de Villejoubert et Tourriers

DIR ATLANTIQUE - 16-2023-04-07-00005 - Arrêté n° 2023-ang-23 du 07 avril 2023

relatif aux travaux de mise aux normes de dispositifs de retenue de la RN10 du PR 32+285 au PR 33+256

Communes de Villejoubert et Tourriers

36



DIR ATLANTIQUE - 16-2023-04-07-00005 - Arrêté n° 2023-ang-23 du 07 avril 2023

relatif aux travaux de mise aux normes de dispositifs de retenue de la RN10 du PR 32+285 au PR 33+256

Communes de Villejoubert et Tourriers

37



DIR ATLANTIQUE - 16-2023-04-07-00005 - Arrêté n° 2023-ang-23 du 07 avril 2023

relatif aux travaux de mise aux normes de dispositifs de retenue de la RN10 du PR 32+285 au PR 33+256

Communes de Villejoubert et Tourriers

38



Direction Départementale de l'Emploi, du

Travail, des Solidarités et de la Protection des

Populations de la Charente

16-2023-04-17-00001

Arrêté portant agrément d'un organisme de

services à la personne N° SAP 918068156

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations de la Charente -

16-2023-04-17-00001 - Arrêté portant agrément d'un organisme de services à la personne N° SAP 918068156 39



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations de la Charente -

16-2023-04-17-00001 - Arrêté portant agrément d'un organisme de services à la personne N° SAP 918068156 40



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations de la Charente -

16-2023-04-17-00001 - Arrêté portant agrément d'un organisme de services à la personne N° SAP 918068156 41



Direction Départementale de l'Emploi, du

Travail, des Solidarités et de la Protection des

Populations de la Charente

16-2023-04-17-00002

Arrêté portant renouvellement d'agrément d'un

organisme de services à la personne

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations de la Charente -

16-2023-04-17-00002 - Arrêté portant renouvellement d'agrément d'un organisme de services à la personne 42



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations de la Charente -

16-2023-04-17-00002 - Arrêté portant renouvellement d'agrément d'un organisme de services à la personne 43



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations de la Charente -

16-2023-04-17-00002 - Arrêté portant renouvellement d'agrément d'un organisme de services à la personne 44



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations de la Charente -

16-2023-04-17-00002 - Arrêté portant renouvellement d'agrément d'un organisme de services à la personne 45



Direction Départementale de l'Emploi, du

Travail, des Solidarités et de la Protection des

Populations de la Charente

16-2023-04-13-00003

Récépissé de déclaration d'un organisme de

services à la personne N° SAP 913814182

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations de la Charente -

16-2023-04-13-00003 - Récépissé de déclaration d'un organisme de services à la personne N° SAP 913814182 46



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations de la Charente -

16-2023-04-13-00003 - Récépissé de déclaration d'un organisme de services à la personne N° SAP 913814182 47



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations de la Charente -

16-2023-04-13-00003 - Récépissé de déclaration d'un organisme de services à la personne N° SAP 913814182 48



Direction Départementale de l'Emploi, du

Travail, des Solidarités et de la Protection des

Populations de la Charente

16-2023-04-12-00001

Récépissé de déclaration d'un organisme de

services à la personne N° SAP 949140339

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations de la Charente -

16-2023-04-12-00001 - Récépissé de déclaration d'un organisme de services à la personne N° SAP 949140339 49



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations de la Charente -

16-2023-04-12-00001 - Récépissé de déclaration d'un organisme de services à la personne N° SAP 949140339 50



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations de la Charente -

16-2023-04-12-00001 - Récépissé de déclaration d'un organisme de services à la personne N° SAP 949140339 51



Direction Départementale de l'Emploi, du

Travail, des Solidarités et de la Protection des

Populations de la Charente

16-2023-04-12-00002

Récépissé de déclaration modificatif d'un

organisme de services à la personne N° SAP

511284010

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations de la Charente -

16-2023-04-12-00002 - Récépissé de déclaration modificatif d'un organisme de services à la personne N° SAP 511284010 52



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations de la Charente -

16-2023-04-12-00002 - Récépissé de déclaration modificatif d'un organisme de services à la personne N° SAP 511284010 53



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations de la Charente -

16-2023-04-12-00002 - Récépissé de déclaration modificatif d'un organisme de services à la personne N° SAP 511284010 54



Direction Départementale de l'Emploi, du

Travail, des Solidarités et de la Protection des

Populations de la Charente

16-2023-04-05-00004

AP ordonnant la capture de blaireaux à des fins

de lutte contre la tuberculose bovine en

Charente

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations de la Charente -

16-2023-04-05-00004 - AP ordonnant la capture de blaireaux à des fins de lutte contre la tuberculose bovine en Charente 55



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations de la Charente -

16-2023-04-05-00004 - AP ordonnant la capture de blaireaux à des fins de lutte contre la tuberculose bovine en Charente 56



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations de la Charente -

16-2023-04-05-00004 - AP ordonnant la capture de blaireaux à des fins de lutte contre la tuberculose bovine en Charente 57



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations de la Charente -

16-2023-04-05-00004 - AP ordonnant la capture de blaireaux à des fins de lutte contre la tuberculose bovine en Charente 58



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations de la Charente -

16-2023-04-05-00004 - AP ordonnant la capture de blaireaux à des fins de lutte contre la tuberculose bovine en Charente 59



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations de la Charente -

16-2023-04-05-00004 - AP ordonnant la capture de blaireaux à des fins de lutte contre la tuberculose bovine en Charente 60



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations de la Charente -

16-2023-04-05-00004 - AP ordonnant la capture de blaireaux à des fins de lutte contre la tuberculose bovine en Charente 61



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations de la Charente -

16-2023-04-05-00004 - AP ordonnant la capture de blaireaux à des fins de lutte contre la tuberculose bovine en Charente 62



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations de la Charente -

16-2023-04-05-00004 - AP ordonnant la capture de blaireaux à des fins de lutte contre la tuberculose bovine en Charente 63



Direction Départementale de l'Emploi, du

Travail, des Solidarités et de la Protection des

Populations de la Charente

16-2023-04-18-00003

AP portant approbation des dispositions

spécifiques ORSEC « interventions sanitaires

d�urgence contre les épizooties majeures »

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations de la Charente -

16-2023-04-18-00003 - AP portant approbation des dispositions spécifiques ORSEC « interventions sanitaires d�urgence contre les

épizooties majeures »

64



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations de la Charente -

16-2023-04-18-00003 - AP portant approbation des dispositions spécifiques ORSEC « interventions sanitaires d�urgence contre les

épizooties majeures »

65



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations de la Charente -

16-2023-04-18-00003 - AP portant approbation des dispositions spécifiques ORSEC « interventions sanitaires d�urgence contre les

épizooties majeures »

66



Direction Départementale de l'Emploi, du

Travail, des Solidarités et de la Protection des

Populations de la Charente

16-2023-04-17-00004

AP SOUS PRODUIT POUVREAU Michel

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations de la Charente -

16-2023-04-17-00004 - AP SOUS PRODUIT POUVREAU Michel 67



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations de la Charente -

16-2023-04-17-00004 - AP SOUS PRODUIT POUVREAU Michel 68



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations de la Charente -

16-2023-04-17-00004 - AP SOUS PRODUIT POUVREAU Michel 69



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations de la Charente -

16-2023-04-17-00004 - AP SOUS PRODUIT POUVREAU Michel 70



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations de la Charente -

16-2023-04-17-00004 - AP SOUS PRODUIT POUVREAU Michel 71



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations de la Charente -

16-2023-04-17-00004 - AP SOUS PRODUIT POUVREAU Michel 72



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations de la Charente -

16-2023-04-17-00004 - AP SOUS PRODUIT POUVREAU Michel 73



Direction Départementale des Territoires de la

Charente

16-2023-04-07-00007

Arrêté portant organisation des services de la

direction départementale des territoires de la

Charente

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2023-04-07-00007 - Arrêté portant organisation des services de la

direction départementale des territoires de la Charente 74



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2023-04-07-00007 - Arrêté portant organisation des services de la

direction départementale des territoires de la Charente 75



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2023-04-07-00007 - Arrêté portant organisation des services de la

direction départementale des territoires de la Charente 76



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2023-04-07-00007 - Arrêté portant organisation des services de la

direction départementale des territoires de la Charente 77



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2023-04-07-00007 - Arrêté portant organisation des services de la

direction départementale des territoires de la Charente 78



Direction Départementale des Territoires de la

Charente

16-2023-04-11-00001

Arrêté fixant des restrictions temporaires de la

navigation sur le fleuve LA CHARENTE entre les

communes de Saint-Brice et Cognac pour

l�organisation du Challenge François 1er, le 14

mai de 10h30 à 13h00

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2023-04-11-00001 - Arrêté fixant des restrictions temporaires de la

navigation sur le fleuve LA CHARENTE entre les communes de Saint-Brice et Cognac pour l�organisation du Challenge François 1er, le

14 mai de 10h30 à 13h00

79



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2023-04-11-00001 - Arrêté fixant des restrictions temporaires de la

navigation sur le fleuve LA CHARENTE entre les communes de Saint-Brice et Cognac pour l�organisation du Challenge François 1er, le

14 mai de 10h30 à 13h00

80



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2023-04-11-00001 - Arrêté fixant des restrictions temporaires de la

navigation sur le fleuve LA CHARENTE entre les communes de Saint-Brice et Cognac pour l�organisation du Challenge François 1er, le

14 mai de 10h30 à 13h00

81



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2023-04-11-00001 - Arrêté fixant des restrictions temporaires de la

navigation sur le fleuve LA CHARENTE entre les communes de Saint-Brice et Cognac pour l�organisation du Challenge François 1er, le

14 mai de 10h30 à 13h00

82



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2023-04-11-00001 - Arrêté fixant des restrictions temporaires de la

navigation sur le fleuve LA CHARENTE entre les communes de Saint-Brice et Cognac pour l�organisation du Challenge François 1er, le

14 mai de 10h30 à 13h00

83



Direction Départementale des Territoires de la

Charente

16-2023-04-07-00004

Arrêté fixant des restrictions temporaires de la

navigation sur le fleuve LA CHARENTE pour

l�organisation du Flow des Gabarriers sur les

communes comprises entre

Châteauneuf-sur-Charente et Cognac, le 3 juin

2023 de 7h30 à 18h00.

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2023-04-07-00004 - Arrêté fixant des restrictions temporaires de la

navigation sur le fleuve LA CHARENTE pour l�organisation du Flow des Gabarriers sur les communes comprises entre

Châteauneuf-sur-Charente et Cognac, le 3 juin 2023 de 7h30 à 18h00.

84



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2023-04-07-00004 - Arrêté fixant des restrictions temporaires de la

navigation sur le fleuve LA CHARENTE pour l�organisation du Flow des Gabarriers sur les communes comprises entre

Châteauneuf-sur-Charente et Cognac, le 3 juin 2023 de 7h30 à 18h00.

85



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2023-04-07-00004 - Arrêté fixant des restrictions temporaires de la

navigation sur le fleuve LA CHARENTE pour l�organisation du Flow des Gabarriers sur les communes comprises entre

Châteauneuf-sur-Charente et Cognac, le 3 juin 2023 de 7h30 à 18h00.

86



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2023-04-07-00004 - Arrêté fixant des restrictions temporaires de la

navigation sur le fleuve LA CHARENTE pour l�organisation du Flow des Gabarriers sur les communes comprises entre

Châteauneuf-sur-Charente et Cognac, le 3 juin 2023 de 7h30 à 18h00.

87



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2023-04-07-00004 - Arrêté fixant des restrictions temporaires de la

navigation sur le fleuve LA CHARENTE pour l�organisation du Flow des Gabarriers sur les communes comprises entre

Châteauneuf-sur-Charente et Cognac, le 3 juin 2023 de 7h30 à 18h00.

88



Direction Départementale des Territoires de la

Charente

16-2023-04-07-00003

Arrêté interdisant temporairement la navigation

pour l�organisation du Flow des Gabarriers, sur le

fleuve LA CHARENTE, commune de Cognac, le

samedi 3 juin 2023 de 13h30 à 17h30

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2023-04-07-00003 - Arrêté interdisant temporairement la navigation

pour l�organisation du Flow des Gabarriers, sur le fleuve LA CHARENTE, commune de Cognac, le samedi 3 juin 2023 de 13h30 à 17h30 89



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2023-04-07-00003 - Arrêté interdisant temporairement la navigation

pour l�organisation du Flow des Gabarriers, sur le fleuve LA CHARENTE, commune de Cognac, le samedi 3 juin 2023 de 13h30 à 17h30 90



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2023-04-07-00003 - Arrêté interdisant temporairement la navigation

pour l�organisation du Flow des Gabarriers, sur le fleuve LA CHARENTE, commune de Cognac, le samedi 3 juin 2023 de 13h30 à 17h30 91



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2023-04-07-00003 - Arrêté interdisant temporairement la navigation

pour l�organisation du Flow des Gabarriers, sur le fleuve LA CHARENTE, commune de Cognac, le samedi 3 juin 2023 de 13h30 à 17h30 92



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2023-04-07-00003 - Arrêté interdisant temporairement la navigation

pour l�organisation du Flow des Gabarriers, sur le fleuve LA CHARENTE, commune de Cognac, le samedi 3 juin 2023 de 13h30 à 17h30 93



DREAL Nouvelle Aquitaine

16-2023-04-04-00004

Arrêté portant dérogation à l�interdiction de

capture ou d�enlèvement de spécimens

d�espèces animales protégées

DREAL Nouvelle Aquitaine - 16-2023-04-04-00004 - Arrêté portant dérogation à l�interdiction de capture ou d�enlèvement de

spécimens d�espèces animales protégées 94



Direction régionale de l’environnement,
de l’aménagement et du logement

Nouvelle - Aquitaine

Arrêté portant dérogation à l’interdiction de capture ou d’enlèvement de spécimens 
d’espèces animales protégées

Le Préfet de la Gironde
Chevalier de la Légion d’honneur

Officier de l’ordre national du Mérite

La Préfète de la Charente
Chevalier de la Légion d’honneur

Chevalier de l’ordre national du Mérite

Le Préfet de la Charente-Maritime
Chevalier de la Légion d’honneur

Officier de l’ordre national du Mérite

La Préfète de la Corrèze
Chevalier de l’ordre national du Mérite

La Préfète de la Creuse

Le Préfet de la Dordogne
Chevalier de la Légion d’Honneur

Chevalier de l’Ordre National du Mérite

La Préfète des Landes
Chevalier de la Légion d’honneur

Officier de l’ordre national du Mérite

Le Préfet du Lot-et-Garonne
Chevalier de l’Ordre National du Mérite

Le Préfet des Pyrénées-Atlantiques
Chevalier de l’Ordre National du Mérite

Le Préfet des Deux-Sèvres
Chevalier de l’ordre national du Mérite

Le Préfet de la Vienne

La Préfète de la Haute-Vienne
Chevalier de la Légion d’Honneur

Chevalier de l’Ordre National du Mérite

Réf. DBEC n° 032/2023

VU le Code de l’Environnement et notamment les articles  L. 171-1, L. 411-1,  L. 411-2 et R. 411-1 à
R. 411 14,,

VU l’arrêté  interministériel  du  19  février  2007  modifié  fixant  les  conditions  de  demande  et
d’instruction  des  dérogations  définies  à  l’alinéa  4  de  l’article  L.  411-2  du  code  de
l’environnement portant sur des espèces de faune et de flore sauvages protégées,

2, esplanade Charles-de-Gaulle
CS 41397 – 33077 Bordeaux Cedex
Tél : 05 56 90 60 60
www.gironde.gouv.fr 1/8

DREAL Nouvelle Aquitaine - 16-2023-04-04-00004 - Arrêté portant dérogation à l�interdiction de capture ou d�enlèvement de

spécimens d�espèces animales protégées 95



VU l’arrêté  ministériel  du  18  décembre  2014  fixant  les  conditions  et  limites  dans  lesquelles  les
dérogations à l’interdiction de capture de spécimens d’espèces animales protégées peuvent
être accordées par les préfets pour certaines opérations pour lesquelles la capture est suivie
d’un relâcher immédiat sur place,

VU l’arrêté du 23 avril 2007 fixant la liste des mammifères terrestres protégés sur l’ensemble du
territoire et les modalités de leur protection,

VU l’arrêté du 23 avril 2007 fixant les listes des insectes protégés sur l’ensemble du territoire et les
modalités de leur protection,

VU l’arrêté du 23 avril 2007 fixant les listes des mollusques protégés sur l’ensemble du territoire et
les modalités de leur protection,

VU l’arrêté du 8 janvier 2021 fixant les listes des amphibiens et des reptiles protégés sur l’ensemble
du territoire et les modalités de leur protection,

VU l’arrêté n° 33-2023-01-30-00005 du 30 janvier 2023 donnant délégation de signature à Madame
Alice-Anne  MÉDARD,  Directrice  régionale  de  l’environnement,  de  l’aménagement  et  du
logement de la région Nouvelle-Aquitaine,

VU l’arrêté n° 33-2023-03-03-00001 du 3  mars 2023 donnant  délégation de signature à  certains
agents placés sous l’autorité de la DREAL Nouvelle-Aquitaine - Département de la Gironde,

VU l’arrêté n° 16-2022-07-18-00028 du 18 juillet 2022, donnant délégation de signature à Madame
Alice-Anne  MÉDARD, Directrice  régionale  de  l’environnement,  de  l’aménagement  et  du
logement de la région Nouvelle-Aquitaine,

VU l’arrêté n°  16-2023-03-03-00001 du  3  mars  2023 donnant  délégation de signature à  certains
agents placés sous l’autorité de la DREAL Nouvelle-Aquitaine - Département de la Charente,

VU l’arrêté n° 17-2021-04-07-00002 du 7 avril 2021 donnant délégation de signature à Madame Alice-
Anne MÉDARD, Directrice régionale de l’environnement, de l’aménagement et du logement de
la région Nouvelle-Aquitaine,

VU l’arrêté n° 17-2023-03-03-00003 du 3  mars  2023 donnant  délégation de signature à  certains
agents placés sous l’autorité de la DREAL Nouvelle-Aquitaine - Département de la Charente-
Maritime,

VU l’arrêté n° 19-2020-08-24-039 du 24 août 2020 donnant délégation de signature à Madame Alice-
Anne MÉDARD, Directrice régionale de l’environnement, de l’aménagement et du logement de
la région Nouvelle-Aquitaine,

VU l’arrêté n°  19-2023-03-03-00002 du 3 mars 2023 donnant  délégation de signature à certains
agents placés sous l’autorité de la DREAL Nouvelle-Aquitaine - Département de la Corrèze,

VU l’arrêté n° 23-2020-08-24-017 du 24 août 2020 donnant délégation de signature à Madame Alice-
Anne MÉDARD, Directrice régionale de l’environnement, de l’aménagement et du logement de
la région Nouvelle-Aquitaine,

VU l’arrêté n°  23-2023-03-03-00001 du 3 mars 2023 donnant  délégation de signature à certains
agents placés sous l’autorité de la DREAL Nouvelle-Aquitaine - Département de la Creuse,

VU l’arrêté n° 24-2021-11-22-00032 du 22 novembre 2021 donnant délégation de signature à Mme
Alice-Anne  MÉDARD,  Directrice  régionale  de  l’environnement,  de  l’aménagement  et  du
logement de la région Nouvelle-Aquitaine,

2/8

DREAL Nouvelle Aquitaine - 16-2023-04-04-00004 - Arrêté portant dérogation à l�interdiction de capture ou d�enlèvement de

spécimens d�espèces animales protégées 96



VU l’arrêté n° 24-2023-03-03-00003 du 3 mars 2023 donnant  délégation de signature à certains
agents placés sous l’autorité de la DREAL Nouvelle-Aquitaine - Département de la Dordogne,

VU l’arrêté N° 40-2022-02-01-00005 du 1er février 2022 donnant délégation de signature à Mme
Alice-Anne  MÉDARD,  Directrice  régionale  de  l’environnement,  de  l’aménagement  et  du
logement de la région Nouvelle-Aquitaine,

VU l’arrêté n° 40-2023-03-03-00002 du 2 février donnant délégation de signature à certains agents
placés sous l’autorité de la DREAL Nouvelle-Aquitaine - Département des Landes,

VU l’arrêté n° 47-2020-12-14-006 du 14 décembre 2020 donnant  délégation de signature à  Mme
Alice-Anne  MÉDARD,  Directrice  régionale  de  l’environnement,  de  l’aménagement  et  du
logement de la région Nouvelle-Aquitaine,

VU l’arrêté  n°47-2023-03-03-00002 du 3  mars  2023  donnant  délégation  de  signature  à  certains
agents placés sous l’autorité de la DREAL Nouvelle-Aquitaine - Département du Lot-et-Garonne,

VU l’arrêté n° 64-2022-10-14-00037 du 14 octobre 2022 donnant délégation de signature à Mme
Alice-Anne  MÉDARD,  Directrice  régionale  de  l’environnement,  de  l’aménagement  et  du
logement de la région Nouvelle-Aquitaine,

VU l’arrêté n° 64-2023-03-03-00002 du 3 mars 2023 donnant délégation de signature à certains
agents  placés  sous  l’autorité  de  la  DREAL Nouvelle-Aquitaine  -  Département  des  Pyrénées-
Atlantiques,

VU l’arrêté n° 79-2022-03-07-00035 du 7 mars 2022 donnant délégation de signature à Mme Alice-
Anne MÉDARD, Directrice régionale de l’environnement, de l’aménagement et du logement de
la région Nouvelle-Aquitaine,

VU l’arrêté n° 79-2023-03-03-00001 du 3 mars 2023 donnant délégation de signature à  certains
agents placés sous l’autorité de la DREAL Nouvelle-Aquitaine - Département des Deux-Sèvres,

VU l’arrêté n° 86-2022-03-07-00030 du 7 mars 2022 donnant délégation de signature à Mme Alice-
Anne MÉDARD, Directrice régionale de l’environnement, de l’aménagement et du logement de
la région Nouvelle-Aquitaine,

VU l’arrêté n° 86-2023-03-03-00003 du 3 mars 2023 donnant délégation de signature à certains
agents placés sous l’autorité de la DREAL Nouvelle-Aquitaine - Département de la Vienne,

VU l’arrêté n° 87-2021-11-04-00001 du 4 novembre 2021 donnant délégation de signature à Mme
Alice-Anne  MÉDARD,  Directrice  régionale  de  l’environnement,  de  l’aménagement  et  du
logement de la région Nouvelle-Aquitaine,

VU l’arrêté n° 87-2023-03-03-00001 du 3 mars  2023 donnant  délégation de signature à  certains
agents  placés  sous  l’autorité  de  la  DREAL  Nouvelle-Aquitaine  -  Département  de  la  Haute-
Vienne,

VU la demande de dérogation au régime de protection des espèces formulées par l’OFB, en date du
7 décembre 2022,

CONSIDÉRANT qu’il n’existe pas d’autre solution satisfaisante, celle-ci étant la moins impactante
sur les individus des espèces concernées et qu’il  n’y a pas d’autres alternatives pour
l’obtention des données nécessaires à l’étude d’amélioration de connaissance de ces
espèces ;

3/8

DREAL Nouvelle Aquitaine - 16-2023-04-04-00004 - Arrêté portant dérogation à l�interdiction de capture ou d�enlèvement de

spécimens d�espèces animales protégées 97



CONSIDÉRANT que  la  demande  de  dérogation  concerne  la  capture  suivie  d’un  relâcher
immédiat sur place, pour la réalisation d’inventaires de populations d’espèces sauvages
dans le cadre de l’élaboration ou du suivi  de plans,  de schémas,  de programme ou
d’autres documents de planification nécessitant l’acquisition de connaissances ou visant
la  préservation  du  patrimoine  naturel  prévus  par  des  dispositions  du  code  de
l’environnement ;

CONSIDÉRANT que les opérations sont conduites par un établissement public ayant une activité
de recherche, pour la réalisation d'inventaires de populations d'espèces sauvages dans
le cadre d'études scientifiques ;

CONSIDÉRANT que, conformément à l’article L. 411-2 du code de l’environnement, la dérogation
ne  nuit  pas  au  maintien,  dans  un  état  de  conservation  favorable,  des  populations
d'espèces visées par la demande dans leur aire de répartition naturelle, notamment du
fait de la méthodologie des inventaires,

CONSIDÉRANT que, conformément à l’article L. 411-2 du code de l’environnement, le projet, de part sa
nature,  permettra de prendre en compte la  biodiversité  dans  le  cadre du projet,  il
présente des conséquences bénéfiques primordiales pour l’environnement,

CONSIDÉRANT que, conformément à la loi n° 2012-1460 du 27 décembre 2012 relative à la mise en
œuvre  du  principe  de  participation  du  public  défini  à  l'article  7  de  la  Charte  de
l'environnement,  le  projet  n’est  pas  soumis  à  la  consultation  du public,  n’ayant  pas
d’incidence sur l’environnement,

SUR PROPOSITION des secrétaires généraux des préfectures concernées,

ARRÊTENT

ARTICLE 1 : Objet de la dérogation

Cette dérogation est accordée à l’Office Français de la Biodiversité (OFB), dont la direction régionale est
située 207 cours du Médoc, 33300 BORDEAUX CEDEX. L’OFB est représenté par son directeur régional,
Nicolas SURUGUE.

L’OFB est autorisé, dans le cadre d’inventaires, à déroger aux interdictions de capture et relâcher de
spécimens  de  mammifères,  amphibiens,  reptiles,  insectes,  mollusques  figurant  dans  le  tableau  en
annexe du présent arrêté, dans l’ensemble des départements de la région Nouvelle-Aquitaine.

Les bénéficiaires de la dérogation  sont les agents de l’Office Français de la Biodiversité (0FB), formés
pour ces types de manipulations.

Le directeur de la Direction régionale Nouvelle-Aquitaine de l’OFB désigne annuellement et par écrit les
personnels compétents placés sous son autorité. Cette liste est transmise à la DREAL.

ARTICLE 2 : Nature de la dérogation

Sont concernés les spécimens des espèces protégées de  mammifères, amphibiens, reptiles, insectes,
mollusques figurant dans le tableau en annexe du présent arrêté.

Les captures peuvent intervenir toute l’année, sur tous les stades et sans distinction de sexe. 

4/8

DREAL Nouvelle Aquitaine - 16-2023-04-04-00004 - Arrêté portant dérogation à l�interdiction de capture ou d�enlèvement de

spécimens d�espèces animales protégées 98



Les opérations de capture sont strictement limitées à ce qui est nécessaire pour atteindre l’objectif
recherché.

ARTICLE 3 : Prescriptions

Les méthodes d’inventaires à vue sont privilégiées. Toutefois, la détermination de certaines espèces ne
pouvant être réalisée que suite à la capture des individus, plusieurs méthodes de capture peuvent être
utilisées :

- le filet entomologique, notamment pour les adultes d’odonates, lépidoptères,

- l’épuisette pour les spécimens aquatiques,

- la nasse permettant la capture de certains taxons difficiles à capturer autrement. Les nasses
sont disposées afin que la capture ne soit pas létale en laissant un tirant d’air pour permettre le
maintien en vie des organismes à respiration aérienne,

- manuellement pour les espèces le permettant (amphibiens, mollusques, reptiles),

- tout matériel permettant la capture de spécimens vivants, sans blessures et reconnu pour les
suivis habituels dans les différents groupes taxonomiques.

La capture est suivie d’un relâcher immédiat sur place.

Pour réduire les risques de dissémination d’agents infectieux et parasitaires chez les amphibiens et les
écrevisses, le protocole d’hygiène suivant est mis en œuvre :

 avant et après chaque opération le matériel utilisé, ainsi que les vêtements en contact avec l’eau
sont nettoyés (brossage et rinçage à l’eau claire) et désinfectés à l’aide d’une solution de Virkon
diluée à 1 % : trempage de 30 minutes et séchage, puis rinçage à l’eau du robinet. 

 lorsque  plusieurs  sites  sont  prospectés  lors  d’une  même opération,  le  même protocole  est
réalisé entre chaque site,  à la nuance, qu’une pulvérisation avec un temps de séchage de 5
minutes est réalisée au lieu du trempage de 30 minutes (pulvérisateur de solution de Virkon et
bidon d’eau du robinet dans le véhicule). 

 Cette opération est renouvelée à chaque changement de site. 

 En cas de manipulation à main nue d’un individu, les agents se désinfectent les mains à l’aide
d’une solution hydro-alcoolique, puis les rincent à l’eau claire à distance des milieux aquatiques.

ARTICLE 4 : Période d’inventaires

La dérogation est accordée pour 5 ans à compter de la signature du présent arrêté.

ARTICLE 5 : Bilan

Un bilan détaillé des opérations est établi et transmis à la Direction Régionale de l’Environnement, de
l'Aménagement et  du Logement Nouvelle-Aquitaine,  ainsi  que les  articles  scientifiques et  ouvrages
éventuels produits.

En  particulier,  le  rapport  doit  contenir  les  données  naturalistes  précises  issues  des  opérations
autorisées :

– le lieu de l’observation/prélèvement (coordonnées GPS),
– la date de l’observation/prélèvement (au jour),

– l’auteur de l’observation/prélèvement,

– le nom scientifique et le référent unique de l’espèce selon le référentiel taxonomique en vigueur
TAXREF du Muséum National d'Histoire Naturelle,

- l’identification du spécimen (sexe, âge...),

5/8

DREAL Nouvelle Aquitaine - 16-2023-04-04-00004 - Arrêté portant dérogation à l�interdiction de capture ou d�enlèvement de

spécimens d�espèces animales protégées 99



- la nature de l’observation/prélèvement,

– d’éventuelles informations qualitatives complémentaires.

Le rapport des opérations doit être transmis annuellement avant le 31 mars de l’année n+1 et le dernier
avant le 31 mars 2028 à la DREAL Nouvelle-Aquitaine.

Le  bénéficiaire  verse  au  Système  d’Information  et  d’Inventaire  du  Patrimoine  Naturel  Nouvelle-
Aquitaine  (SINP Nouvelle-Aquitaine),  via  les  Pôles  SINP régionaux  habilités,  les  données  brutes  de
biodiversité collectées lors  des opérations autorisées par le présent arrêté (http://www.sinp.nouvelle-
aquitaine.developpement-durable.gouv.fr/).

La DREAL est tenue informée de ce versement.

ARTICLE 6 : Publications

La bénéficiaire précise dans le cadre de ses publications que ses travaux ont été réalisés sous couvert
d’une dérogation à la protection stricte des espèces.

ARTICLE 7 : Caractère de la dérogation

La dérogation peut être suspendue ou révoquée, le bénéficiaire entendu, si les conditions fixées ne sont
pas respectées.

En outre, la présente dérogation ne dispense pas d’autres accords ou autorisations qui pourraient être
par ailleurs nécessaires pour la réalisation de l’opération, au titre d’autres législations.

ARTICLE 8 : Déclaration des incidents ou accidents

Dès qu’il en a connaissance, le pétitionnaire est tenu de déclarer au préfet du département et à la
DREAL les accidents ou incidents intéressant les opérations ou activités faisant l’objet de la présente
dérogation qui sont de nature à porter atteinte aux espèces protégées ou à leurs habitats.

Sans préjudice des mesures que peut prescrire le préfet, le pétitionnaire doit prendre ou faire prendre
toutes dispositions nécessaires pour mettre fin aux causes de l’incident ou accident, pour évaluer ses
conséquences et y remédier.

Le pétitionnaire demeure responsable des accidents ou dommages qui  seraient la conséquence de
l’activité ou des opérations.

ARTICLE 9 : Sanctions et contrôles

Les agents chargés de la police de la nature peuvent, à tout moment, dans les conditions fixées par le
code  de  l’environnement,  procéder  à  des  contrôles  inopinés,  sur  place  et  sur  pièce.  Ils  peuvent
demander communication de toute pièce utile au contrôle de la bonne exécution du présent arrêté. La
présente décision est présentée lors de toute réquisition des services de contrôle.

ARTICLE 10 : Voies et délais de recours

La présente décision peut faire l’objet d’un recours,  dans un délai  de deux mois à compter de sa
notification pour le bénéficiaire ou de sa publication pour les tiers :

-  soit,  directement, d’un recours contentieux auprès du tribunal  administratif  territorialement
compétent ou via le site télérecours (www.telerecours.fr) ;

6/8

DREAL Nouvelle Aquitaine - 16-2023-04-04-00004 - Arrêté portant dérogation à l�interdiction de capture ou d�enlèvement de

spécimens d�espèces animales protégées 100



-  soit,  préalablement,  d’un  recours  administratif  gracieux  auprès  du  préfet  du  département
concerné. Dans ce cas,  la décision de rejet du recours préalable, expresse ou tacite -  née du
silence de l’administration à l’issue du délai de deux mois à compter de la réception du recours
administratif préalable - peut faire l’objet, avec la décision contestée, d’un recours contentieux
dans les conditions indiquées ci-dessus.

ARTICLE 11 : Exécution

Les Secrétaires généraux des préfectures de la Charente, de la Charente-Maritime, de la Corrèze, de la
Creuse, de la Dordogne, de la Gironde, des Landes, de Lot-et-Garonne, des Pyrénées-Atlantiques, des
Deux-Sèvres,  de  la  Vienne,  de  la  Haute-Vienne  et  la Directrice régionale de  l'Environnement,  de
l'Aménagement et du Logement de Nouvelle-Aquitaine sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de
l'exécution du présent arrêté, qui est publié au Recueil des Actes Administratifs des préfectures de la
Charente, de la Charente-Maritime, de la Corrèze, de la Creuse, de la Dordogne, de la Gironde, des
Landes, de Lot-et-Garonne, des Pyrénées-Atlantiques, des Deux-Sèvres, de la Vienne et de la Haute-
Vienne, notifié au bénéficiaire et dont une copie est adressée aux Chefs de service départementaux de
l’Office Français de la Biodiversité  de la Charente, de la Charente-Maritime, de la Corrèze, de la Creuse,
de la Dordogne, de la Gironde, des Landes, de Lot-et-Garonne, des Pyrénées-Atlantiques, des Deux-
Sèvres, de la Vienne et de la Haute-Vienne.

Bordeaux, le 4 avril 2023

Pour le Préfet de la Gironde,
Pour la Préfète de la Charente,

Pour le Préfet de la Charente-Maritime,
Pour la Préfète de la Corrèze,
Pour la Préfète de la Creuse

Pour le Préfet de la Dordogne,
Pour la Préfète des Landes,

Pour le Préfet de Lot-et-Garonne,
Pour le Préfet des Pyrénées-Atlantiques,

Pour le Préfet des Deux-Sèvres,
Pour le Préfet de la Vienne,

Pour la Préfète de la Haute-Vienne
et par délégation,

pour la directrice régionale et par
subdélégation

7/8

DREAL Nouvelle Aquitaine - 16-2023-04-04-00004 - Arrêté portant dérogation à l�interdiction de capture ou d�enlèvement de

spécimens d�espèces animales protégées 101



8/8

DREAL Nouvelle Aquitaine - 16-2023-04-04-00004 - Arrêté portant dérogation à l�interdiction de capture ou d�enlèvement de

spécimens d�espèces animales protégées 102



Préfecture de la Charente

16-2023-03-31-00006

OUGC Crétacé Charentes Périgord - AiP de

désignation

Préfecture de la Charente - 16-2023-03-31-00006 - OUGC Crétacé Charentes Périgord - AiP de désignation 103



PRÉFÈTE
DE LA CHARENTE
PRÉFET
DE LA CHARENTE-MARITIME
PRÉFET
DE LA DORDOGNE
Liberté
Égalité
Fraternité

Arrêté inter-préfectoral
portant désignation d'un organisme unique de gestion collective de l'eau

pour l'irrigation agricole sur le périmètre hydrogéologique
du Crétacé Supérieur Charentes Périgord, situés dans les départements

de la Charente, de la Charente-Maritime et de la Dordogne

La préfète de la Charente
Préfète coordonnatrice du sous-bassin de la Charente, de la Seudre et des fleuves côtiers de Gironde

Chevalier de la Légion d’honneur

Chevalier de l’ordre national du Mérite

Le préfet de la Charente-Maritime,
Chevalier de la Légion d'honneur

Officier de l’ordre national du Mérite

Le Préfet de La Dordogne
Chevalier de la Légion d’honneur

Officier de l’ordre national du Mérite

Vu le code de l'environnement, et notamment ses articles L 211-1 à L 211-3, ainsi que ses articles R 211-1 à
R 211-117, R 214-31-1 à R 214-31-5 ;

Vu le Schéma Directeur d'Aménagement et de Gestion des Eaux (SDAGE) du bassin Adour-Garonne
approuvé le 10 mars 2022 ;

Vu l'arrêté n° 16-2019-11-19-001 portant approbation du schéma d'aménagement et de gestion des eaux
(SAGE) Charente ;

Vu l'arrêté n° 16-2021-08-02-00002 portant approbation du schéma d'aménagement et de gestion des
eaux (SAGE) Isle-Dronne ;

Vu l'arrêté du 24 mai 1995 fixant dans le département de la Charente la liste des communes incluses
dans la zone de répartition des eaux (bassins de la Charente et de la Dronne ) ;

Vu l'arrêté  du  2  décembre  2003  fixant  dans  le  département  de  la  Charente-Maritime la  liste  des
communes incluses dans la zone de répartition des eaux ;

Vu l'arrêté du 10 septembre 2004 fixant dans le département de la Dordogne la liste des communes
incluses dans la zone de répartition des eaux ;

Vu la candidature reçue le 28 novembre 2022 de l'association de l’Association des irrigants du Turonien
disposant des compétences pour être désignée organisme unique chargé de la gestion collective ;

Vu la procédure de publicité réalisée par le candidat dans les règles fixées à l'article R 211-113 du code
de l'environnement ;

Vu les  avis  favorables  recueillis  lors  la  consultation  prévue  à  l'article  R  211-113  du  code  de
l'environnement ;

Considérant l'intérêt pour une gestion équilibrée de la ressource en eau que représente la désignation
d'un organisme unique chargé de la gestion collective des prélèvements pour l'irrigation ;

43 rue du docteur Duroselle
16016 ANGOULÊME Cedex
Tél. : 05.17.17.37.37
www.charente.gouv.fr 1/6

Directions départementales
des territoires et de la mer

Préfecture de la Charente - 16-2023-03-31-00006 - OUGC Crétacé Charentes Périgord - AiP de désignation 104



Considérant que le périmètre du Crétacé Supérieur Charentes-Périgord, situés sur les départements de
la  Charente,  de  la  Charente-Maritime  et  de  la  Dordogne  répond  aux  exigences  de  gestion  de  la
ressource selon des périmètres hydrogéologiquement cohérents ;

Considérant les  statuts  de l’Association des  irrigants  du Turonien,  et  notamment ses  compétences
garantissant la représentation de l'ensemble des irrigants du périmètre concernés ;

Considérant qu’en  application  de  l’article  R.211-113  du  code  de  l’environnement,  le  préfet  désigne
l’organisme unique de gestion collective dans un délai de six mois à compter du jour de réception de la
demande ;

Sur proposition du directeur départemental des territoires de la Charente,

Sur proposition du directeur départemental des territoires et de la mer de la Charente-Maritime,

Sur proposition du directeur départemental des territoires de la Dordogne,

ARRÊTE

Article 1 : Désignation de l'organisme unique chargé de la gestion collective des prélèvements 
d'eau pour l'irrigation

L’association des irrigants du Turonien, représentée par son président, sis :

Mairie 16410 FOUQUEBRUNE

est  désignée  comme étant  l'organisme unique de  gestion  collective  des  prélèvements  en eau pour
l'irrigation agricole, au sens des articles L.211-3 et R.211-112 du code de l'environnement, sur le périmètre
défini à l'article 2.

Article 2 : Périmètre

Le périmètre de gestion collective concerné est le périmètre hydrogéologique constitué de l'aquifère du
« Crétacé Supérieur Charentes-Périgord » situés sur les départements de la Charente, de la Charente-
Maritime et de la Dordogne, hors périmètre gestion de l'OUGC Saintonge et de l'OUGC du Karst.

Sur ce périmètre, la compétence de l'organisme unique concerne la gestion des prélèvements dans la
nappe captive du Crétacé Supérieur Charentes-Périgord.

Ce périmètre n'intègre pas les prélèvements réalisés en ressource superficielle (cours d'eau et nappes
d'accompagnements) qui relèvent des OUGC Cogest'Eau, Karst, Saintonge et Dordogne.

La cartographie du périmètre de gestion est jointe en annexe au présent arrêté.

Article 3 : Règles des SAGE

Les règles du SAGE Charente et du SAGE Isle-Dronne relatives aux prélèvements sont appliquées.

Article 4 : Dépôt du dossier d'autorisation unique pluriannuelle de prélèvement

L'organisme unique de gestion collective  dispose d'un délai  de deux ans  à compter  de la  date de
signature du présent  arrêté pour  déposer le dossier  complet  de la  demande d'autorisation unique
pluriannuel de prélèvements, comme prévu par l'article R211-115 du code de l'environnement.

L'article R.211-112 du même code définit les missions de l'organisme unique de gestion collective.

En  application  de  l'article  R.  211-114  du  code  précité,  l'organisme  unique  de  gestion  collective  se
substitue de plein  droit  aux pétitionnaires  possédant  une demande d'autorisation  de  prélèvement
d'eau pour l'irrigation à la date de sa désignation.

Jusqu'à délivrance de l'autorisation pluriannuelle prévue à l'article R.214-31-2, les demandes individuelles
d'autorisation de prélèvements pour l'irrigation sont présentées par l'organisme unique pour le compte
du préleveur et sont instruites selon les modalités prévues par l'article R.214-24.

43 rue du docteur Duroselle
16016 ANGOULÊME Cedex
Tél. : 05.17.17.37.37
www.charente.gouv.fr 2/6

Préfecture de la Charente - 16-2023-03-31-00006 - OUGC Crétacé Charentes Périgord - AiP de désignation 105



Article 5 : Publication et information des tiers

En application des articles R.181-44 et R.214-31-3 du code de l’environnement, le présent arrêté fait
l'objet des publications suivantes :

• Publication au recueil des actes administratifs des préfectures de la Charente, de la Charente-
Maritime et de la Dordogne dans un délai  de quinze jours à compter de l’adoption de la
décision ;

• Publication sur le portail Internet des services de l'État des préfectures de la Charente, de la
Charente-Maritime et de la Dordogne ;

• Transmission pour information aux présidents des commissions locales de l'eau (CLE) du SAGE
Charente  et  du  SAGE  Isle-Dronne,  dont  le  ressort  est  inclus  en  tout  ou  partie  dans  le
périmètre de gestion de l'organisme unique ;

• Communication  aux  mairies  concernées  pour  affichage  pendant  une  durée  de  un  mois
minimum.  L'accomplissement  de  cette  formalité  est  transmise  aux  Directions
départementales des territoires et de la Mer concernées.

Un avis mentionnant l'arrêté est publié, par les soins de la Préfète de la Charente, Préfète référente de
cet OUGC, et au frais de l'organisme unique, dans au moins un journal local diffusé sur le périmètre de
gestion collective.

L'arrêté est notifié à l'association des irrigants du Turonien

Article 6 : Délais et voies de recours

Le présent arrêté est susceptible, dans un délai de deux mois à compter de sa notification ou de sa
publication, de faire l’objet :

• d’un recours gracieux devant la préfète coordonnatrice du sous-bassin de la Charente, de la
Seudre et des fleuves côtiers de Gironde ;

• d’un recours hiérarchique devant le ministre de la transition écologique ;
• d’un recours contentieux devant le tribunal administratif de Poitiers – 15, rue Blossac – CS 80541

– 86020 Poitiers par voie postale ou par voie dématérialisée via « télérecours citoyen » accessible
sur le site Internet www.telerecours.fr.

Article 7 : Exécution

Les secrétaires généraux des préfectures de la Charente, de la Charente-Maritime et de la Dordogne, les
directeurs départementaux des territoires de la Charente, de la Charente-Maritime et de la Dordogne,
sont  chargés,  chacun  en  ce  qui  le  concerne,  de  l’exécution  du  présent  arrêté  qui  sera  notifié  à
l’association des irrigants du Turonien.

43 rue du docteur Duroselle
16016 ANGOULÊME Cedex
Tél. : 05.17.17.37.37
www.charente.gouv.fr 3/6

Préfecture de la Charente - 16-2023-03-31-00006 - OUGC Crétacé Charentes Périgord - AiP de désignation 106



ANNEXE 1 - CARTE D  U PÉRIMÈTRE DE GESTION  
O  UGC CRÉTACÉ CHARENTES-PÉRIGORD  

43 rue du docteur Duroselle
16016 ANGOULÊME Cedex
Tél. : 05.17.17.37.37
www.charente.gouv.fr 4/6

La préfète coordonnatrice du sous-bassin
 de la Charente, de la Seudre et des fleuves côtiers

Préfecture de la Charente - 16-2023-03-31-00006 - OUGC Crétacé Charentes Périgord - AiP de désignation 107



PRÉFÈTE
DE LA CHARENTE
PRÉFET
DE LA CHARENTE-MARITIME
PRÉFET
DE LA DORDOGNE
Liberté
Égalité
Fraternité

ANNEXE 2 - LISTE DES COMMUNES SOUS COMPÉTENCE DE L'OUGC

DÉPARTEMENT DE LA CHARENTE

ANGEAC-CHAMPAGNE CHATEAUBERNARD LADIVILLE SAINT-BRICE

ANGEAC-CHARENTE CHATEAUNEUF-SUR-CHARENTE LAGARDE-SUR-LE-NE SAINT-FELIX

ANGEDUC CHATIGNAC LAPRADE SAINT-FORT-SUR-LE-NE

ANGOULEME CHERVES-RICHEMONT LES ESSARDS SAINT-LAURENT-DE-COGNAC

ARS CHILLAC LIGNIERES-AMBLEVILLE SAINT-LAURENT-DES-COMBES

AUBETERRE-SUR-DRONNE CLAIX LOUZAC-SAINT-ANDRE SAINT-MARTIAL

BAIGNES-SAINTE-RADEGONDE COGNAC MAGNAC-LAVALETTE-VILLARS SAINT-MEDARD

BARBEZIEUX-SAINT-HILAIRE COMBIERS MAINXE-GONDEVILLE SAINT-MEME-LES-CARRIERES

BARDENAC CONDEON MEDILLAC SAINT-MICHEL

BARRET COTEAUX-DU-BLANZACAIS MERPINS SAINT-PALAIS-DU-NE

BAZAC COURGEAC MONTBOYER SAINT-PREUIL

BECHERESSE COURLAC MONTIGNAC-LE-COQ SAINT-QUENTIN-DE-CHALAIS

BELLEVIGNE CRITEUIL-LA-MAGDELEINE MONTMOREAU SAINT-ROMAIN

BELLON CURAC MOSNAC-SAINT-SIMEUX SAINT-SEVERIN

BERNEUIL DEVIAT MOUTHIERS-SUR-BOEME SAINT-VALLIER

BESSAC DIGNAC NABINAUD SAINTE-SOULINE

BIRAC DIRAC NERSAC SALLES-D'ANGLES

BLANZAGUET-SAINT-CYBARD EDON NONAC SALLES-DE-BARBEZIEUX

BOISBRETEAU ETRIAC ORIOLLES SALLES-LAVALETTE

BOISNE-LA TUDE FOUQUEBRUNE ORIVAL SAUVIGNAC

BONNES GARAT PALLUAUD SEGONZAC

BONNEUIL GARDES-LE-PONTAROUX PASSIRAC SIREUIL

BORS-DE-BAIGNES GENSAC-LA-PALLUE PERIGNAC SOYAUX

BORS-DE-MONTMOREAU GENTE PILLAC TORSAC

BOURG-CHARENTE GIMEUX PLASSAC-ROUFFIAC TOUVERAC

BOUTEVILLE GOND-PONTOUVRE POULLIGNAC VOEUIL-ET-GIGET

43 rue du docteur Duroselle
16016 ANGOULÊME Cedex
Tél. : 05.17.17.37.37
www.charente.gouv.fr 5/6

Directions départementales
des territoires et de la mer

Préfecture de la Charente - 16-2023-03-31-00006 - OUGC Crétacé Charentes Périgord - AiP de désignation 108



BOUTIERS-SAINT-TROJAN GRASSAC PUYMOYEN VAL DES VIGNES

BRIE-SOUS-BARBEZIEUX GRAVES-SAINT-AMANT REIGNAC VAUX-LAVALETTE

BRIE-SOUS-CHALAIS GUIMPS RIOUX-MARTIN VERRIERES

BROSSAC GUIZENGEARD RONSENAC VIGNOLLES

CHADURIE GURAT ROUFFIAC VILLEBOIS-LAVALETTE

CHALAIS JUIGNAC ROUGNAC VOULGEZAC

CHALLIGNAC JUILLAC-LE-COQ ROULLET-SAINT-ESTEPHE VOUZAN

CHAMPAGNE-VIGNY JULIENNE SAINT-AULAIS-LA-CHAPELLE YVIERS

CHANTILLAC LA COURONNE SAINT-AVIT

CHARRAS LACHAISE SAINT-BONNET

DÉPARTEMENT DE LA CHARENTE-MARITIME

ARCHIAC CHEVANCEAUX JARNAC-CHAMPAGNE SAINTE-LHEURINE

ARTHENAC CIERZAC LONZAC SAINT-MARTIAL-SUR-NE

LA BARDE CLERAC MONTGUYON SAINT-MARTIN-D'ARY

BEDENAC LA CLOTTE MONTLIEU-LA-GARDE SAINT-MARTIN-DE-COUX

BORESSE-ET-MARTRON CORIGNAC NEUVICQ SAINT-PALAIS-DE-NEGRIGNAC

BOSCAMNANT COULONGES ORIGNOLLES SAINT-PIERRE-DU-PALAIS

BUSSAC-FORET ECHEBRUNE PERIGNAC SALIGNAC-SUR-CHARENTE

CELLES LE FOUILLOUX POUILLAC

CERCOUX LA GENETOUZE SAINT-AIGULIN

CHEPNIERS GERMIGNAC SAINT-EUGENE

DÉPARTEMENT DE LA DORDOGNE

ALLEMANS COUTURES LUSSAS-ET-NONTRONNEAU SAINT-MARTIAL-DE-VALETTE

BERTRIC-BUREE GOUT-ROSSIGNOL MAREUIL-EN-PERIGORD SAINT-PAUL-LIZONNE

BOURG-DU-BOST HAUTEFAYE NANTEUIL-AURIAC-DE-BOURZAC SAINT-PRIVAT-EN-PERIGORD

BOUTEILLES-SAINT-SEBASTIEN LA CHAPELLE-GRESIGNAC PARCOUL-CHENAUD SAINT-VINCENT-JALMOUTIERS

CHASSAIGNES LA CHAPELLE-MONTABOURLET PETIT-BERSAC SAINTE-CROIX-DE-MAREUIL

CHAMPAGNE-ET-FONTAINE
LA ROCHEBEAUCOURT-ET-
ARGENTINE

RUDEAU-LADOSSE SCEAU-SAINT-ANGEL

CHERVAL LA-ROCHE-CHALAIS SAINT-AULAYE-PUYMANGOU VENDOIRE

COMBERANCHE-ET-EPELUCHE LA TOUR-BLANCHE-CERCLES SAINT-FRONT-SUR-NIZONNE VERTEILLAC

CONNEZAC LUSIGNAC SAINT-MARTIAL-VIVEYROL

43 rue du docteur Duroselle
16016 ANGOULÊME Cedex
Tél. : 05.17.17.37.37
www.charente.gouv.fr 6/6

Préfecture de la Charente - 16-2023-03-31-00006 - OUGC Crétacé Charentes Périgord - AiP de désignation 109



Préfecture de la Charente

16-2023-04-07-00008

Arrêté portant attribution de la Médaille de

Bronze de la Jeunesse, des Sports et de

l'Engagement Associatif - Promotion du 1er juillet

2023

Préfecture de la Charente - 16-2023-04-07-00008 - Arrêté portant attribution de la Médaille de Bronze de la Jeunesse, des Sports et de

l'Engagement Associatif - Promotion du 1er juillet 2023 110



Préfecture de la Charente - 16-2023-04-07-00008 - Arrêté portant attribution de la Médaille de Bronze de la Jeunesse, des Sports et de

l'Engagement Associatif - Promotion du 1er juillet 2023 111



Préfecture de la Charente - 16-2023-04-07-00008 - Arrêté portant attribution de la Médaille de Bronze de la Jeunesse, des Sports et de

l'Engagement Associatif - Promotion du 1er juillet 2023 112



Préfecture de la Charente

16-2023-04-06-00002

Arrêté d'homologation - Circuit de moto-cross

de Les Gours

Préfecture de la Charente - 16-2023-04-06-00002 - Arrêté d'homologation - Circuit de moto-cross de Les Gours 113



Préfecture de la Charente - 16-2023-04-06-00002 - Arrêté d'homologation - Circuit de moto-cross de Les Gours 114



Préfecture de la Charente - 16-2023-04-06-00002 - Arrêté d'homologation - Circuit de moto-cross de Les Gours 115



Préfecture de la Charente - 16-2023-04-06-00002 - Arrêté d'homologation - Circuit de moto-cross de Les Gours 116



Préfecture de la Charente - 16-2023-04-06-00002 - Arrêté d'homologation - Circuit de moto-cross de Les Gours 117



Préfecture de la Charente

16-2023-04-19-00001

Arrêté de renouvellement d'agrément au comité

départemental de la FFSS de la Charente

Préfecture de la Charente - 16-2023-04-19-00001 - Arrêté de renouvellement d'agrément au comité départemental de la FFSS de la

Charente 118



Préfecture de la Charente - 16-2023-04-19-00001 - Arrêté de renouvellement d'agrément au comité départemental de la FFSS de la

Charente 119



Préfecture de la Charente - 16-2023-04-19-00001 - Arrêté de renouvellement d'agrément au comité départemental de la FFSS de la

Charente 120



Préfecture de la Charente

16-2023-04-17-00003

Arrêté n°2023-N141-LIM-16-T2-bis - annule et

remplace l'arrêté n°2023-N141-LIM-16-T2

Préfecture de la Charente - 16-2023-04-17-00003 - Arrêté n°2023-N141-LIM-16-T2-bis - annule et remplace l'arrêté n°2023-N141-LIM-16-T2 121



Préfecture de la Charente - 16-2023-04-17-00003 - Arrêté n°2023-N141-LIM-16-T2-bis - annule et remplace l'arrêté n°2023-N141-LIM-16-T2 122



Préfecture de la Charente - 16-2023-04-17-00003 - Arrêté n°2023-N141-LIM-16-T2-bis - annule et remplace l'arrêté n°2023-N141-LIM-16-T2 123



Préfecture de la Charente - 16-2023-04-17-00003 - Arrêté n°2023-N141-LIM-16-T2-bis - annule et remplace l'arrêté n°2023-N141-LIM-16-T2 124



Préfecture de la Charente - 16-2023-04-17-00003 - Arrêté n°2023-N141-LIM-16-T2-bis - annule et remplace l'arrêté n°2023-N141-LIM-16-T2 125



Préfecture de la Charente - 16-2023-04-17-00003 - Arrêté n°2023-N141-LIM-16-T2-bis - annule et remplace l'arrêté n°2023-N141-LIM-16-T2 126



Préfecture de la Charente - 16-2023-04-17-00003 - Arrêté n°2023-N141-LIM-16-T2-bis - annule et remplace l'arrêté n°2023-N141-LIM-16-T2 127



Préfecture de la Charente

16-2023-04-18-00004

arrêté portant convocation de l'assemblée

électorale de la commune de LUXÉ pour

l'élection complémentaire de cinq membres

Préfecture de la Charente - 16-2023-04-18-00004 - arrêté portant convocation de l'assemblée électorale de la commune de LUXÉ pour

l'élection complémentaire de cinq membres 128



Préfecture de la Charente - 16-2023-04-18-00004 - arrêté portant convocation de l'assemblée électorale de la commune de LUXÉ pour

l'élection complémentaire de cinq membres 129



Préfecture de la Charente - 16-2023-04-18-00004 - arrêté portant convocation de l'assemblée électorale de la commune de LUXÉ pour

l'élection complémentaire de cinq membres 130



Préfecture de la Charente - 16-2023-04-18-00004 - arrêté portant convocation de l'assemblée électorale de la commune de LUXÉ pour

l'élection complémentaire de cinq membres 131



Préfecture de la Charente - 16-2023-04-18-00004 - arrêté portant convocation de l'assemblée électorale de la commune de LUXÉ pour

l'élection complémentaire de cinq membres 132


